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Abstrakt: Tato práce se zabývá porovnáním vybraného tradičního přístupu k mo-
delování a predikci časových řad (ARIMAX model) s vybraným moderním přístu-
pem – pomocí gradientně boostovaných rozhodovacích stromů implementovaných
v rámci knihovny XGBoost. V první části práce je představen teoretický rámec
supervizovaného učení, modelu ARIMAX a gradientního boostingu v kontextu
rozhodovacích stromů. V druhé části jsou identifikovány modely ARIMAX a XG-
Boost, které oba predikují konkrétní časovou řadu – denní zobchodovaný objem
indexu S&P 500, což je pro řadu odvětví velmi důležitá úloha. Dále jsou po-
rovnány výsledky jednotlivých přístupů, jsou popsány výhody XGBoost, které
pravděpodobně vedly k jeho lepším výsledkům v této konkrétní simulační stu-
dii a je ukázána důležitost optimalizace hyperparametrů. Na závěr jsou metody
porovnány i po praktické stránce, speciálně co do výpočetní náročnosti. V po-
slední části práce je odvozena teorie hybridního modelu a navrženy algoritmy pro
nalezení optimálního hybridního modelu. Ty jsou následně aplikovány na pro-
blém predikce objemu. Optimální hybridní model kombinuje modely ARIMAX a
XGBoost a dosahuje lepších výsledků než jednotlivé modely samostatně.
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Úvod
Tato diplomová práce se bude věnovat vybraným možnostem predikce finančních
časových řad.

Pro oblast aplikace jsme zvolili akciový trh, a to z několika důvodů, které zde
nyní popíšeme.

V posledních letech se výrazně zjednodušil přístup široké veřejnosti k možnostem
obchodování s finančními instrumenty, kromě tradičních a zavedených brokerů
byla založena řada firem umožňující investovat lidem velmi jednoduše online.
Platformou pro investování se časem stala řada původně jinak zaměřených tzv.
„fintechů“, firem startupové povahy přinášejících moderní technologie a zjedno-
dušení do světa financí.

V době koronavirové pandemie v roce 2020 došlo nejprve k prudkému propadu
ceny většiny akciových trhů a následně k ještě prudšímu růstu, který trval do
doby uzavření obsahu této práce v září 2020.

Vidina možnosti rychlého zbohatnutí spolu s dostupností prostředků k jeho rea-
lizaci tak způsobila extrémní nárůst popularity obchodování na burze.

Typickou a přirozenou úlohou jsou pokusy o predikci cen jednotlivých titulů.
Tato nesmírně náročná úloha často končí zjištěním, že nejlepší predikcí přírůstku
ceny je 0, případně dlouhodobý průměr tohoto přírůstku (tj. vývoj ceny se mode-
luje pomocí dlouhodobého lineárního trendu). Závěrem takových studií většinou
bývá, že investorská zkušenost doplněná o znalost prostředí a schopnosti predi-
kovat politický a ekonomický vývoj vede často k přesnějším predikcím ceny než
matematické modely. Část matematické finanční teorie je na předpokladu nulové
střední hodnoty denního přírůstku na akciových trzích založena – například různé
odhady volatilit se často počítají pouze jako kvadráty přírůstku, jak je uvedeno
v [10]. Celá teorie ARCH/GARCH modelů, pomocí níž se často – např. v [2] –
modeluje volatilita akcií, tuto vlastnost také předpokládá.

Další typickou úlohou jsou predikce volatility, a to nejen jednotlivých titulů, ale
hlavně multidimenzionální predikce – nalezení negativní korelace mezi dvěma a
více tituly může totiž vést k optimalizaci rizika v rámci investorova portfolia,
což je velmi důležité primárně pro ty subjekty, které jsou na vývoji cen na trhu
finančně závislé. Sem patří například profesionální obchodníci, ať už fyzické osoby,
nebo specializované firmy a další.

My se zaměříme na jinou, nicméně pro řadu subjektů důležitou úlohu – predikci
denního zobchodovaného objemu. Přesná predikce této řady je důležitá hlavně pro
ty subjekty, které se chystají prodávat velké množství jedné akcie nebo podobných
akcií. Existují expertní pravidla, která takovým subjektům doporučují, jak toto
prodávání akcie provádět postupně, nikoliv najednou, aby velkou nabídkou na
trhu nesnížily cenu, za kterou se obchod zrealizuje. Drtivá většina těchto pravidel
jsou omezení ve smyslu stanovení maximálního denního podílu na trhu. Tedy
množství jednotlivých titulů nemá překročit určitou hranici nastavenou relativně
vůči celkovému zobchodovanému objemu dané akcie nebo na daném trhu.
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Na hodnoty této časové řady může mít vliv řada faktorů, které v naší analýze
zahrneme – chování investorů ovlivňuje sezónnost (např. v průběhu roku nebo
týdne), dále různé mimořádné situace na trhu. S řadou z nich se nedá dopředu
počítat, nicméně jsou takové, se kterými ano – tím myslíme zejména významné
pravidelně oficiálně vydávané ekonomické zprávy.

V našem praktickém případě budeme modelovat denní hodnoty této časové řady.
Důvody jsou ryze praktické – denní data ze všech hlavních světových burz jsou
volně k dispozici, data s nižší granularitou se shánějí obtížně, a pokud má model
fungovat v reálném čase, není tak jednoduché získat volně dostupný a spolehlivý
zdroj dat pro model.

Omezíme se na jednokrokovou predikci, která ve většině případů postačuje. Pro
praktické vyhodnocení budeme používat posuvné okno, vždy ale budeme predi-
kovat pouze jeden den dopředu.

Cílem práce je tuto úlohu modelovat pomocí různých přístupů, z nichž některé
bychom označili jako „tradiční“, některé jako „moderní“. Budou nás zajímat
všechny aspekty daných přístupů – od výkonnosti nejlepších modelů až po nutné
úsilí a časovou a technickou náročnost nalezení optimálního modelu.

Jako zástupce „tradičního“ přístupu volíme model ARIMAX, vzhledem k tomu,
že je velmi běžně používaný a v porovnání s lineární regresí nebo modely AR,
ARMA a ARIMA komplexní.

Moderních metod strojového učení je celá řada, např. neuronové sítě, náhodné
lesy, metoda podpůrných vektorů (Support vector machine), gradientně boosto-
vané stromy a další. Vybrali jsme posledně jmenovaný přístup – gradientně boos-
tované stromy – konkrétně jednu z nejmodernějších softwareových implementací,
knihovnu XGBoost. Jedná se totiž o poměrně populární a v současnosti hojně
používanou metodu, která je velmi úspěšná v řadě soutěží ([30]).

XGBoost se úspěšně využívá pro predikci nejen finančních časových řad, často
jako hybridní model v kombinaci s tradičními přístupy (např. ARIMAX v [28])
nebo jinými moderními (např. s rekurentními neuronovými sítěmi v [26]).

V obou případech se pokusíme využít značného výpočetního výkonu, který nám
umožní vyzkoušet natrénovat desítky tisíc modelů a tím postupně kalibrovat hy-
perparametry a optimálně pro ně vybírat proměnné. Protože prostor všech mož-
ných modelů je obrovský, nemůžeme natrénovat všechny modely, které bychom
chtěli, a využíváme tedy postupného ořezávání tohoto prostoru na základě nejprve
hrubých, později jemnějších kritérií. Tento postup nemusí vést vždy ke globálnímu
optimu, což je riziko, jehož jsme si vědomi.

Struktura práce
V první části práce (kapitola 1) je představen teoretický rámec supervizovaného
učení a modelu ARIMAX. Je uvedena potřebná teorie gradientního boostingu
v kontextu rozhodovacích stromů a konkrétní aspekty implementace XGBoost.
Velký důraz je kladen na popsání funkce hlavních hyperparametrů v XGBo-
ostu.
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V druhé části práce (kapitoly 2 až 4) jsou identifikovány modely ARIMAX a XG-
Boost, které oba predikují konkrétní časovou řadu – denní zobchodovaný objem
indexu S&P 500, což je pro řadu odvětví velmi důležitá úloha. U obou modelů
se pokoušíme pomocí grid-searchových metod optimalizovat většinu hyperpara-
metrů. Výsledky obou přístupů porovnáme na out-of-sample množině. Na závěr
jsou metody porovnány i po praktické stránce, speciálně co do výpočetní nároč-
nosti.

Ve třetí části práce (kapitola 6) modely ARIMAX a XGBoost kombinujeme po-
mocí tzv. hybridního modelu. Ten kombinuje predikce vstupních modelů – kom-
binace predikcí může být obecně lepší než nejlepší z jednotlivých predikcí. K této
problematice odvodíme teoretický rámec a navrhneme efektivní způsob řešení.
Nakonec aplikujeme na naší řadu a ověříme výkonnost na out-of-sample mno-
žině.

Konvence a terminologie

Anglické termíny

[…]

základními exogenními proměnnými po jejich přidání. Písmeny v grafu jsou ozna-
čeny potenciální chybové hlášky (jejich vysvětlení je v Příloze A.1), čísly je ozna-
čeno 12 nejlepších modelů. Barevná škála reprezentuje monotónní, ale nelineární
transformaci MSE, resp. MAE, tak, aby byla barevná škála reprezentativní.
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A.3 Průběh trénování XGBoost modelu
Zde je příklad průběhu trénování XGBoost modelu s předčasným zastavením:
[ 0 ] t ra in −rmse :2764 .60303 te s t −rmse :2652 .97437
[ 1 ] t ra in −rmse :2239 .83838 te s t −rmse :2145 .28955
[ 2 ] t ra in −rmse :1823 .43994 te s t −rmse :1742 .46362
[ 3 ] t ra in −rmse :1496 .09180 te s t −rmse :1426 .66382
[ 4 ] t ra in −rmse :1239 .08972 te s t −rmse :1181 .14465
[ 5 ] t ra in −rmse :1040 .34314 te s t −rmse :993 .31946
[ 6 ] t ra in −rmse :889 .15430 te s t −rmse :855 .84576
[ 7 ] t ra in −rmse :774 .98993 te s t −rmse :753 .04871
[ 8 ] t ra in −rmse :689 .71582 te s t −rmse :683 .30115
[ 9 ] t ra in −rmse :627 .66467 te s t −rmse :633 .62659
[ 1 0 ] t ra in −rmse :582 .97168 te s t −rmse :598 .95935
[ 1 1 ] t ra in −rmse :549 .39465 te s t −rmse :573 .98132
[ 1 2 ] t ra in −rmse :526 .38440 te s t −rmse :560 .77344
[ 1 3 ] t ra in −rmse :509 .94806 te s t −rmse :550 .60968
[ 1 4 ] t ra in −rmse :498 .09708 te s t −rmse :545 .73950
[ 1 5 ] t ra in −rmse :485 .37857 te s t −rmse :536 .30066
[ 1 6 ] t ra in −rmse :478 .17456 te s t −rmse :532 .47681
[ 1 7 ] t ra in −rmse :472 .82944 te s t −rmse :531 .85474
[ 1 8 ] t ra in −rmse :466 .90378 te s t −rmse :528 .54218
[ 1 9 ] t ra in −rmse :461 .58118 te s t −rmse :525 .62921
[ 2 0 ] t ra in −rmse :458 .73117 te s t −rmse :526 .21472
[ 2 1 ] t ra in −rmse :455 .34549 te s t −rmse :527 .11719
[ 2 2 ] t ra in −rmse :452 .49576 te s t −rmse :527 .56061
[ 2 3 ] t ra in −rmse :449 .45065 te s t −rmse :524 .77081
[ 2 4 ] t ra in −rmse :447 .45715 te s t −rmse :524 .73877
[ 2 5 ] t ra in −rmse :445 .22238 te s t −rmse :525 .17194
[ 2 6 ] t ra in −rmse :443 .48480 te s t −rmse :523 .00848
[ 2 7 ] t ra in −rmse :442 .04654 te s t −rmse :523 .23730
[ 2 8 ] t ra in −rmse :439 .70566 te s t −rmse :523 .51782
[ 2 9 ] t ra in −rmse :438 .00516 te s t −rmse :523 .47363
[ 3 0 ] t ra in −rmse :436 .19205 te s t −rmse :522 .67609
[ 3 1 ] t ra in −rmse :435 .37048 te s t −rmse :522 .12866
[ 3 2 ] t ra in −rmse :433 .53049 te s t −rmse :521 .26465
[ 3 3 ] t ra in −rmse :430 .58667 te s t −rmse :519 .88013
[ 3 4 ] t ra in −rmse :429 .37106 te s t −rmse :517 .88794
[ 3 5 ] t ra in −rmse :427 .94272 te s t −rmse :517 .62256
[ 3 6 ] t ra in −rmse :426 .95743 te s t −rmse :519 .09131
[ 3 7 ] t ra in −rmse :425 .56024 te s t −rmse :519 .83124
[ 3 8 ] t ra in −rmse :424 .51977 te s t −rmse :520 .08893
[ 3 9 ] t ra in −rmse :423 .47894 te s t −rmse :520 .53815
[ 4 0 ] t ra in −rmse :421 .79507 te s t −rmse :521 .00531
[ 4 1 ] t ra in −rmse :420 .05505 te s t −rmse :520 .28796
[ 4 2 ] t ra in −rmse :418 .91779 te s t −rmse :520 .06311
[ 4 3 ] t ra in −rmse :417 .07538 te s t −rmse :520 .34601
[ 4 4 ] t ra in −rmse :416 .28433 te s t −rmse :520 .47742
[ 4 5 ] t ra in −rmse :415 .67151 te s t −rmse :520 .31610
Stopping . Best i t e r a t i o n :
[ 3 5 ] t ra in −rmse :427 .94272 te s t −rmse :517 .62256
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Obrázek A.7: Průběh trénování jednoho XGBoost modelu (celkový a od iterace
8). Modrá přerušovaná vertikála značí přeučení na trénovací množinu, modrá
plná vertikála značí přeučení na testovací množinu, a tím konec trénování. Zelená
přerušovaná horizontála ukazuje nejlepší hodnotu zvolené eval_metric (RMSE)
na testovací množině.

V hodnotách a na Obrázku A.7, který je vizualizuje, je dobře vidět, že model je
přeučený na trénovací množinu už od iterace 9 (menší chyba na trénovací než na
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testovací množině), nicméně i takový dává čím dal tím lepší predikci až do iterace
35, po které již dochází k přeučení na testovací množinu. Neboť se výsledky
po dobu 10 iterací (zvolený parametr early_stopping_rounds) nezlepšily proti
iteraci 35, trénování končí a stromy z iterací 36-45 jsou z predikce vyřazeny.
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