## Posudek oponenta diplomové práce

### Vojtěch Herrmann: Moderní predikční metody pro finanční časové řady

Předložená diplomová práce se zabývá modelováním a predikcí časových řad pomocí gradientně boostovaných rozhodovacích stromů (XGBoost podle příslušné softwarové knihovny). Jedná se o moderní přístup zejména v rámci finančních časových řad (na rozdíl od tradičních modelů typu ARIMAX a GARCH), který souvisí s oblastí strojového učení. Kromě porovnání obou zmíněných přístupů je v práci popsána také jejich kombinace do podoby hybridního modelu.

Uspořádání práce odpovídá logicky jejímu obsahu. První kapitola popisuje teoretický rámec tzv. supervizovaného učení a modelů ARIMAX. V druhé kapitole je představen datový soubor pro aplikaci dané metodiky (jedná se o časovou řadu denních zobchodovaných objemů indexu S&P 500, který je velmi frekventovaný v praxi). Třetí až pátá kapitola se zabývá predikcemi pomocí ARIMAX a XGBoost modelů. Konečně šestá kapitola je věnována kombinovaným hybridním modelům.

Co se týče formální podoby, diplomová práce má nadstandardní rozsah blízký rozsahu disertací (téměř sto stran). To je částečně dáno tím, že práce je silně počítačově orientovaná a vyžaduje prezentaci mnoha počítačových kódů a grafiky. Je otázkou, zda takové partie neměly být zařazeny do příloh diplomové práce (to by dle mého názoru přispělo k její lepší přehlednosti, aniž by došlo k významné redukci sdělovaných informací). Vystává zde také často problém terminologie, např. s překladem anglického termínu do češtiny nebo s nekonzistencí terminologických zdrojů v literatuře. Diplomant používá velké množství anglikanismů, které by byly neúnosné i v pracovní komunikaci mezi IT pracovníky, natož pak v akademické práci (např. „čím přesnější fit, tím...“, „objective je tedy...“, „maximalizace gainu“, „trénování rezultující v aditivní predikci“, „naši představu potvrdíme při grid searchi“), někdy ponechává v textu anglický termín, jindy ho opíše českým výrazem. Navíc se používají některé nestandardní jazykové obraty (i v názvech odstavců, kde zní velice nepřirozeně, např. 1.3. Teorie vedoucí k XGBoostu, str. 16: Přesný hladový algoritmus). Při tomto stylu vyjadřování měl diplomant raději práci napsat v angličtině, neboť ve stávající podobě se čte velice obtížně.

Po obsahové stránce by dle mého názoru mohla být práce obhajovaná i před informatickou komisí. O tom svědčí mimo jiné i referenční zdroje využívané v práci, což jsou často sborníky z převážně informatických konferencí publikované on-line (např. *International Conference on Information and Communication Technologies*). Diplomová práce často přebírá styl takových příspěvků a stává se méně srozumitelnou pro neodborníka v této oblasti. Na druhé straně je nutné ocenit, že diplomant byl schopen se zorientovat v takto prezentované problematice a byl schopen extrahovat její statistické či optimalizační aspekty. V každém případě je tato diplomová práce důkazem, že její autor vykazuje v čistě softwarových záležitostech solidní dovednosti.

K práci mám následující komentář a dotazy:

4<sup>11</sup>: Jednokrokové předpovědi postačují jen pro investory se silně krátkodobým předpovědním horizontem. Zkoušel diplomant aplikovat danou předpovědní metodiku také pro vícekové předpovědní horizonty, kam vstupuje vliv trendů, sezónnosti apod.?

22<sub>10-1</sub>: Velkým nedostatkem dané metodiky je dle mého názoru absence predikčních intervalů pomocí XGBoost, protože z praktického pohledu jsou tyto intervaly v daném kontextu

velmi důležité. Diplomant se nepokusil v rámci provedené numerické studie tuto mezeru doplnit (např. pomocí zmiňovaného neparametrického bootstrapu)?

31<sup>9,8</sup>: Není v rámci uváděné numerické studie vhodnější alternativou GARCH model s exogenními proměnnými než použitý model ARIMAX (viz zmiňovanou heteroskedasticitu)?

55<sup>1-3</sup>: Jak lze interpretovat výsledky XGBoostu pomocí Shapleyho hodnot (jedná se patrně o nástroj používaný v kooperativních her)? Interpretace výsledků je totiž dost důležitá.

– Je daná metodika použitelná pro český akciový trh (při negativním stanovisku lze uvést hlavní příčiny, které tomu brání)?

Závěr:

Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Proto doporučuji, aby jako diplomová práce byla uznána.

19. 1. 2021

Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.